
COPIA

N. Gen.le 237           del 12/03/2024

N. di Settore 89 del 12/03/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PRENOTAZIONE SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RECUPERO DELLA FRAZIONE ORGANICA DEI RIFIUTI – PERIODO GENNAIO  – 
DICEMBRE 2024.         CIG:  A050E8FE84

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il  D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il  regolamento comunale sull 'ordinamento generale degli uffici  e dei  servizi;
Visto il  regolamento comunale dei contratti;
Visto il  regolamento comunale sui controlli  interni;
Vista la determina sindacale n. 31  del 22/12/2023 di  conferimento dell ' incarico di  
Responsabile del III° Settore “ Gestione del  Terri torio”,  all '  Ing.  Filippo Vicino 
utilizzato ex art . 14 CCNL Enti Locali  del 22/01/2004.-Attribuzione della 
posizione organizzativa  per i l  periodo dal 01/01/2024 al  31/12/2024;
Visti  e Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.  11  del 19.02.2024, esecutiva, con la 

quale è stato   approvato i l  Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.  12 del 19.02.2024, esecutiva,  con la 

quale è stato approvato i l  Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026, 
redatto in termini di competenza e di  cassa secondo lo schema di  cui al D.lgs 
118/2011

 Vista la Delibera di  Giunta Comunale n. 19 del 22.02.2024, immediatamente 



esecutiva, ad oggetto “Approvazione PEG  assegnazione risorse finanziarie 
2024-2026”;

Premesso  che in riferimento al servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei  
rifiuti urbani, i  costi  di  conferimento dei rifiuti agli  impianti  di  
recupero/smaltimento sono a carico del  Comune; 
Visto  l 'accordo commerciale, tra SRR ENNA ATO 6  REM srl   Ambiente e 
Tecnologia srl  per i l  conferimento dei  rifiuti organici (CER 200108 e CER 
200201) da parte dei Comuni soci presso l ' impianto di compostaggio “Milisinni” 
(CT),  di  cui al verbale dell 'assemblea dei soci  della SRR del 28/12/2022; 
Vista  la proposta contrattuale trasmessa dalla REM srl, assunta al protocollo 
dell 'ente al  n. 567 del 18.01.2023, per il  servizio di recupero dei  rifiuti organici 
presso l ' impianto di compostaggio di  Milisinni (CT), che fissa,  in armonia al 
suddetto accordo commerciale, il  seguente costo unitario di conferimento dei 
rifiuti  organici: CER 20 01 08 - 100,00 €/tonnellata oltre IVA; CER 20 20 01 pari 
a zero euro;   
Considerato  che per il  conferimento dei rifiuti  organici  è necessario eseguire le 
analisi  di  caratterizzazione di  anzidett i rifiuti  il  cui costo, come si evince dalla 
suddetta proposta contrattuale, è pari a € 700,00 oltre IVA; 
Rilevato  che occorre impegnare, per il  periodo gennaio  dicembre 2024, le somme 
necessarie per il  servizio di recupero della frazione organica dei  rifiuti,  che si 
stima siano pari  complessivamente,  sulla base della produzione della stessa 
tipologia di  rifiuto nell 'anno 2023, ad  €  34,300,00, oltre € 3.430,00 per IVA al 
10%   e oltre la somma di e. 854,00 ( di cui  € 154,00 per IVA al 22%) ;  
Accertata la regolarità  contributiva della ditta affidataria del servizio,  a mezzo di 
DURC   online regolarmente acquisito agli att i  di questo Comune con validità  f ino 
al  16.06.2024;
Dato atto  che il  sottoscri tto, nella sua qualità  di responsabile del  procedimento ai 
sensi dell 'art.31 del Codice dei contratti  pubblici ha acquisito, presso il  sistema 
gestito dall 'ANAC, il seguente CIG: A050E8FE84;

PROPONE DI DETERMINARE 

1. Prenotare, per il  periodo gennaio - dicembre 2024, la somma complessiva di  
€ 38.854,00  iva compresa ( € 37.730,00 per i conferimenti ed €. 854,00 per 
caratterizzazione dei rifiuti -  analisi)   per il  servizio di recupero della 
frazione organica dei  rifiuti comprensiva delle analisi di caratterizzazione 
del rifiuto ,  
Esercizio Finanziario: 2024
Cap 8410.02   Descrizione Servizio Igiene ambientale.
Missione 09 Programma03 Titolo 1 Codice Piano Conti Finanziario 03.

         CIG A050E8FE84 ;     
Creditore Ditta REM S.r .l . )  con sede legale in Siracusa,  Viale  Teracati  n.156, 
C.F. /P.Iva 01610700898 )
Importo €. 38.854,00

2. Dare atto che:
l 'obbligazione verrà  perfezionata all 'atto della presentazione delle relat ive 
fatture;
le fatture saranno l iquidate a valere sulla prenotazione di  cui al punto 1);

3. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-
contabile di cui  al l 'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, la 



regolarità  tecnica del  presente provvedimento in ordine  alla regolari tà ,  
legit timità  e correttezza dell 'azione amministrativa,  il  cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del  servizio;

4. Dare atto, a norma dell 'art.  183, comma 9 bis del TUEL ,  che trat tasi di spesa 
ricorrente;

5. Dare atto, ai sensi e per gli  effet ti  di quanto disposto dall 'art .  147-bis, comma 
1, del D.Lgs.  n.  267/2000 il  presente provvedimento,  oltre al l ' impegno di  cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti  o indiretti  sulla si tuazione 
economico finanziaria o sul  patrimonio dell 'Ente;

6. Rendere noto ai sensi dell 'art.  3 della legge n. 241/1990 che il  responsabile del 
procedimento è i l  sottoscrit to Ing. Filippo Vicino;

7. Dare atto altresì  ai  sensi  dell 'art .  6 bis della L. n. 241/1990 e dell 'art .  1co. 9 
let t.  e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflit to di 
interesse, anche potenziale nei confronti dei  responsabil i del presente 
procedimento;

8. Di trasmettere il  presente provvedimento all 'Ufficio Ragioneria per il  controllo 
contabile e l 'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

9. Dare atto altresì  che i l  presente provvedimento è rilevante ai  fini degli obblighi 
di cui  al  D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà  pubblicato su Amministrazione 
trasparente ai sensi dell 'art.  37 del  medesimo decreto,  nonché  all 'albo pretorio 
online del  Comune; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



DOTT.SSA RUFFETTO MARIA


